ANO III  -  TOCANTÍNIA, SEXTA - FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 - N O 141

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA - TO

SUMÁRIO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I  M U N I C I P A L  N º  5 1 6 ,  D E  2 1  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 7

ATOS DO PODER EXECUTIVO

MANOEL SILVINO GOMES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

PÁGINAS
ATA 001/2019 01
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 001/ 2019.                   01
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 002/ 2019.                   01
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 003/ 2018.                   01
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 004/ 2018.                   02
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 005/ 2019.                  02
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 006/ 2019.                   02
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 007/ 2018.  02
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 008/ 2018.                   02
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 009/ 2018.                   03
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 010/ 2018.                   03
PORTARIA Nº 011/2019 03
PORTARIA Nº 012/2019 03

ATA 001/2019

Aos 27 dias do mês de março de 2019, às 17 horas, reuniram-se
na sede da Prefeitura Municipal de Tocantínia – TO os membros da comissão
dos servidores Municipais de Tocantínia – TO, Márcio José Soares Pereira,
CPF:796.291.051-87, William Rodrigues de Carvalho CPF: 010.651.891-76,
Rosângela de Sousa Reis CPF: 863.282.551-87,  Maria Luisa Cardoso de
Moura CPF: 677.185.236-91, Deijane Pereira de Amorim CPF: 586.680.041-15,
Marileide Sales CPF: 527.891.281-20, Jailson Lopes Barbosa CPF: 495.724.825-
72, eleita em 01 de fevereiro de 2019, com a pauta para eleger e empossar o
presidente e vice presidente da comissão que estarão aptos para representar
os servidores deste município, os votos serão abertos e verbais, dado inicio a
votação foi apresentado chapa única com a seguinte composição Presidente:
Márcio José Soares Pereira e Vice – Presidente: Jailson Lopes Barbosa a qual
foi eleita por unanimidade dos membros presentes, todos os membros assinaram
o resultado do pleito.

A reunião encerrou-se as 17:40, sendo por mim, Jailson Lopes
Barbosa, lavrada a ata, sendo lida, conferida e assinada por todos os presentes.

Tocantínia – TO, 27 de Março de 2019.

Márcio José Soares Pereira

William Rodrigues de Carvalho

Rosângela de Sousa Reis

Maria Luisa Cardoso de Moura

Deijane Pereira de Amorim

Marileide Sales

Jailson Lopes Barbosa

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 001/ 2019.
Tocantínia – TO, 21 de janeiro de 2019.

“Dispõe da concessão de diárias e autoriza
O deslocamento do servidor municipal”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTINIA

Estado do Tocantins, através do Fundo Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista ao Decreto de nº 082/2003 e Lei nº 424/2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Autorizar o deslocamento do Servidor da SEMED, ANDRE
RIBEIRO DE GOVEIA, para empreender viagem á cidade de Palmas -TO, com
a finalidade de estar participando de uma Reunião  de Trabalho com os dirigentes
municipais de educação.

Art. 2º Estabelecer o roteiro de Tocantínia-TO à cidade de Palmas-to
/ Palmas –TO à Tocantínia-TO, nos dias 22 (vinte e três) à 24 (vinte e quatro)
de Janeiro de 2019.

Art. 3º Conceder ao servidor 1/5 (uma e meia) diária no valor de R$
150,00 (cento e cinquenta reais) cada, sendo no total de R$ 225,00 (duzentos
e vinte e cinco reais), para custear despesas com alimentação e hospedagem
durante viagem, conforme identificação em anexo.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Tocantinia, Estado do Tocantins,

aos 21 dias do mês de janeiro de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 002/ 2019.
Tocantínia – TO, 21 de janeiro de 2019.

“Dispõe da concessão de diárias e autoriza
O deslocamento do servidor municipal”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTINIA

Estado do Tocantins, através do Fundo Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista ao Decreto de nº 082/2003 e Lei nº 424/2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Autorizar o deslocamento do Servidor da SEMED,
PATRICIO MACEDO LOPES, para empreender viagem á cidade de Palmas
-TO, com a finalidade de estar participando da I Reunião  de Trabalho com os
dirigentes municipais de educação

Art. 2º Estabelecer o roteiro de Tocantínia-TO à cidade de Palmas-to
/ Palmas –TO à Tocantínia-TO, nos dias 22 (vinte e dois) à 24 (vinte e quatro)
de janeiro de 2019.

Art. 3º Conceder ao servidor 1/5 (uma e meia) diária no valor de R$
120,00 (cento e vinte reais) cada, sendo no total de R$ 180,00 (cento e oitenta
reais), para custear despesas com alimentação e hospedagem durante viagem,
conforme identificação em anexo.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Tocantinia, Estado do Tocantins,

aos 21 dias do mês de janeiro de 2019.

André Ribeiro de Goveia
Gestor do Fundo Municipal de Educação

Decreto N° 027-2018

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 003/ 2018.
Tocantínia – TO, 21 de janeiro de 2019.

“Dispõe da concessão de diárias e autoriza
O deslocamento do servidor municipal”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTINIA

Estado do Tocantins, através do Fundo Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista ao Decreto de nº 082/2003 e Lei nº 424/2013.

Ano II - Nº 138 - SEXTA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA02

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

 RESOLVE:

 Art. 1º - Autorizar o deslocamento da Servidora da SEMED, SÂMUA
NIKAELEN ELIANE ROSA, para empreender viagem á cidade de Palmas -TO,
com a finalidade de estar participando de uma Reunião  de Trabalho com os
dirigentes municipais de educação.

Art. 2º Estabelecer o roteiro de Tocantínia-TO à cidade de Palmas-to
/ Palmas –TO à Tocantínia-TO, nos dias 22 (vinte e três) à 24 (vinte e quatro)
de Janeiro de 2019.

Art. 3º Conceder a servidora 1/5 (uma e meia) diária no valor de R$
120,00 (cento e vinte reais) cada, sendo no total de R$ 180,00 (cento e oitenta
reais), para custear despesas com alimentação e hospedagem durante viagem,
conforme identificação em anexo.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gestor do Fundo Municipal de Educação de Tocantínia, Estado do

Tocantins, aos 21 dias do mês de Janeiro de 2019.

André Ribeiro de Goveia
Gestor do Fundo Municipal de Educação

Decreto N° 027-2018

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 004/ 2018.
Tocantínia – TO, 12  de fevereiro de 2019.

“Dispõe da concessão de diárias e autoriza
O deslocamento do servidor municipal”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTINIA

Estado do Tocantins, através do Fundo Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista ao Decreto de nº 082/2003 e Lei nº 424/2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Autorizar o deslocamento da Servidora da SEMED, SÂMUA
NIKAELEN ELIANE ROSA, para empreender viagem á cidade de Palmas -TO,
com a finalidade de estar participando do VI Seminário de Educação Infantil.

Art. 2º Estabelecer o roteiro de Tocantínia-TO à cidade de Palmas-to
/ Palmas –TO à Tocantínia-TO, nos dias 19 (dezenove) à 22 (vinte e dois) de
Fevereiro de 2019.

Art. 3º Conceder a servidora 03 (três) diárias no valor de R$ 120,00
(cento e vinte reais) cada, sendo no total de R$ 360,00 (trezentos e sessenta
reais), para custear despesas com alimentação e hospedagem durante viagem,
conforme identificação em anexo.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Tocantínia, Estado do Tocantins,

aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

André Ribeiro de Goveia
Gestor do Fundo Municipal de Educação

Decreto N° 027-2018

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 005/ 2019.
Tocantínia – TO, 12  de fevereiro de 2019.

“Dispõe da concessão de diárias e autoriza
O deslocamento do servidor municipal”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTINIA

Estado do Tocantins, através do Fundo Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista ao Decreto de nº 082/2003 e Lei nº 424/2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Autorizar o deslocamento do Servidor da SEMED, ANDRE
RIBEIRO DE GOVEIA, para empreender viagem á cidade de Palmas -TO, com
a finalidade de estar participando do VI Seminário de Educação Infantil.

Art. 2º Estabelecer o roteiro de Tocantínia-TO à cidade de Palmas-to
/ Palmas –TO à Tocantínia-TO, nos dias 19 (dezenove) à 22 (vinte e dois) de
Fevereiro de 2019.

Art. 3º Conceder ao servidor 03 (três) diárias no valor de R$ 150,00
(cento e cinquenta reais) cada, sendo no total de R$ 450,00 (quatrocentos e
cinqüenta reais), para custear despesas com alimentação e hospedagem durante
viagem, conforme identificação em anexo.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Tocantínia, Estado do Tocantins,

aos 12 dias do mês de Fevereiro de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 006/ 2019.
Tocantínia – TO, 12  de fevereiro de 2019.

“Dispõe da concessão de diárias e autoriza
O deslocamento do servidor municipal”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTINIA

Estado do Tocantins, através do Fundo Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista ao Decreto de nº 082/2003 e Lei nº 424/2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Autorizar o deslocamento do Servidor da SEMED,
PATRICIO MACEDO LOPES, para empreender viagem á cidade de Palmas -TO,
com a finalidade de estar participando do VI Seminário de Educação Infantil.

Art. 2º Estabelecer o roteiro de Tocantínia-TO à cidade de Palmas-to
/ Palmas –TO à Tocantínia-TO, nos dias 19 (dezenove) à 22 (vinte e dois) de
Fevereiro de 2019.

Art. 3º Conceder ao servidor 03 (três) diárias no valor de R$ 120,00
(cento e vinte reais) cada, sendo no total de R$ 360,00 (trezentos e sessenta
reais),  para custear despesas com alimentação e hospedagem durante viagem,
conforme identificação em anexo.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Tocantínia, Estado do Tocantins,

aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

André Ribeiro de Goveia
Gestor do Fundo Municipal de Educação

Decreto N° 027-2018

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 007/ 2018.
Tocantínia – TO, 12  de fevereiro de 2019.

“Dispõe da concessão de diárias e autoriza
O deslocamento do servidor municipal”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTINIA

Estado do Tocantins, através do Fundo Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista ao Decreto de nº 082/2003 e Lei nº 424/2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Autorizar o deslocamento da Servidora da SEMED,
ROZILENE MARTINS LOUZEIRA, para empreender viagem á cidade de
Palmas -TO, com a finalidade de estar participando do VI Seminário de Educação
Infantil

Art. 2º Estabelecer o roteiro de Tocantínia-TO à cidade de Palmas-to
/ Palmas –TO à Tocantínia-TO, nos dias 19 (dezenove) à 22 (vinte e dois) de
Fevereiro de 2019.

Art. 3º Conceder a servidora 03 (três) diárias no valor de R$ 120,00
(cento e vinte reais) cada, sendo no total de R$ 360,00 (trezentos e sessenta
reais),  para custear despesas com alimentação e hospedagem durante viagem,
conforme identificação em anexo.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Tocantínia, Estado do Tocantins,

aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

André Ribeiro de Goveia
Gestor do Fundo Municipal de Educação

Decreto N° 027-2018

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 008/ 2018.
Tocantínia – TO, 12  de fevereiro de 2019.

“Dispõe da concessão de diárias e autoriza
O deslocamento do servidor municipal”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTINIA

Estado do Tocantins, através do Fundo Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista ao Decreto de nº 082/2003 e Lei nº 424/2013.

03Ano II - Nº 138 - SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO 2019 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 009/ 2018.
Tocantínia – TO, 12 de fevereiro de 2019.

“Dispõe da concessão de diárias e autoriza
O deslocamento do servidor municipal”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTINIA

Estado do Tocantins, através do Fundo Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista ao Decreto de nº 082/2003 e Lei nº 424/2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Autorizar o deslocamento da Servidora da SEMED,
SEBASTIANA ALVES BEZERRA, lotada na Escola Municipal de Educação
Infantil Tereza Hilário Ribeiro, no cargo de Coordenadora Pedagógica,
para empreender viagem á cidade de Palmas -TO, com a finalidade de estar
participando do VI Seminário de Educação Infantil.

Art. 2º Estabelecer o roteiro de Tocantínia-TO à cidade de Palmas-to
/ Palmas –TO à Tocantínia-TO, nos dias 19 (dezenove) à 22 (vinte e dois) de
Fevereiro de 2019.

Art. 3º Conceder a servidora 03 (três) diárias no valor de R$ 120,00
(cento e vinte reais) cada, sendo no total de R$ 360,00 (trezentos e sessenta
reais), para custear despesas com alimentação e hospedagem durante viagem,
conforme identificação em anexo.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Tocantínia, Estado do Tocantins,

aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

André Ribeiro de Goveia
Gestor do Fundo Municipal de Educação

Decreto N° 027-2018

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 010/ 2018.
Tocantínia – TO, 12 de fevereiro de 2019.

“Dispõe da concessão de diárias e autoriza
O deslocamento do servidor municipal”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTINIA

Estado do Tocantins, através do Fundo Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista ao Decreto de nº 082/2003 e Lei nº 424/2013.

 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar o deslocamento da Servidora da SEMED, SUELI

BORGES LIMA, lotada na Escola Municipal de Educação Infantil Tereza Hilário
Ribeiro, no cargo de Diretora Escolar, para empreender viagem á cidade de
Palmas -TO, com a finalidade de estar participando do VI Seminário de Educação
Infantil.

Art. 2º Estabelecer o roteiro de Tocantínia-TO à cidade de Palmas-to
/ Palmas –TO à Tocantínia-TO, nos dias 19 (dezenove) à 22 (vinte e dois) de
Fevereiro de 2019.

Art. 3º Conceder a servidora 03 (três) diárias no valor de R$ 120,00
(cento e vinte reais) cada, sendo no total de R$ 360,00 (trezentos e sessenta
reais), para custear despesas com alimentação e hospedagem durante viagem,
conforme identificação em anexo.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Tocantínia, Estado do Tocantins,

aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

André Ribeiro de Goveia
Gestor do Fundo Municipal de Educação

Decreto N° 027-2018

PORTARIA Nº 011/2019
Tocantínia -TO, 22 de fevereiro de 2019.

“Nomeia EQUIPE do COMITÊ GESTOR  para Chamada Pública do
Município de Tocantínia-TO, e adota outras providências”.

 ANDRÉ RIBEIRO DE GOVEIA, Secretário Municipal de Educação
de Tocantínia – Estado do Tocantins, usando das atribuições que confere a
legislação em vigor,

 RESOLVE,

 Art. 1º - Nomear a partir desta data representantes, para compor
a EQUIPE do COMITÊ GESTOR  para Chamada Pública do Município de
Tocantínia-TO, ficando assim constituído:

Art. 2º - conforme descrição acima ficará assim constituído o Comitê
Gestor:

Representante do Conselho de Alimentação Escolar - CAE;
Sebastiana Alves Bezerra

Representante da Secretaria Municipal de Agricultura;
Suiane Alves Sardinha

Representante Secretaria Municipal da Educação– SEMED
Antônio Luiz Campos

Representante das Escolas Municipais;
Jucilene Martins Louzeira

Representantes das Escolas Estaduais;
Aliny de Sousa Lopes
Iones Neres Gama Rios
Maria da Penha Brito Holanda

Representante da Associação AAEIX;
Gleisse Pereira Cajueiro

Representante da Diretoria Regional de Educação;
Rogério Barros Mendes Marques

Representante do Ruraltins;
Raulino Noleto de Moura

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
revogando-se as disposições em contrário.

 Gabinete da Secretária Municipal da Educação e Cultura de
Tocantínia Estado do Tocantins, aos 22 dias do mês de fevereiro de 2019.

 André Ribeiro de Goveia
Secretário Municipal de Educação

 RESOLVE:

 Art. 1º - Autorizar o deslocamento do Servidor da SEMED, lotado
pela Escola de Educação Infantil Indígena Simsari, MARCOS AURELIO
SUWATE XERENTE, para empreender viagem á cidade de Palmas -TO, com
a finalidade de estar participando do VI Seminário de Educação Infantil.

Art. 2º Estabelecer o roteiro de Tocantínia-TO à cidade de Palmas-to
/ Palmas –TO à Tocantínia-TO, nos dias 19 (dezenove) à 22 (vinte e dois) de
Fevereiro de 2019.

Art. 3º Conceder ao servidor 03 (três) diárias no valor de R$ 120,00
(cento e vinte reais) cada, sendo no total de R$ 360,00 (trezentos e sessenta
reais),  para custear despesas com alimentação e hospedagem durante viagem,
conforme identificação em anexo.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Tocantínia, Estado do Tocantins,

aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

André Ribeiro de Goveia
Gestor do Fundo Municipal de Educação

Decreto N° 027-2018

PORTARIA Nº 012/2019
Tocantínia -TO, 14 de março de 2019.

“Nomeia a Equipe Técnica para de acompanhamento do
funcionamento do Programa Novo Mais Educação da
Escola Municipal Ana Alves de Brito – Povoado Palminha,
municipio de Tocantínia-TO, e adota outras Providências.”

  ANDRÉ RIBEIRO DE GOVEIA, Secretário Municipal de Educação
do município de Tocantínia– Estado do Tocantins, usando das atribuições que
confere a legislação em vigor,

RESOLVE,

 Art. 1º - Nomear a partir desta data representantes da Comunidade
Escolar, para acompanhamento do funcionamento do Programa Novo Mais
Educação/2019 da Escola Municipal Ana Alves de Brito – Povoado Palminha,
município de Tocantínia-TO.

Art. 2º - conforme descrição acima ficará assim constituída a Equipe
Técnica:

Representante da Comunidade Escolar;

Nilton Nonato da Costa Gomes
Vagner Pereira da Silva
Maria Eliza Souza Moura
Ercílio Alves da Silva

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
revogando-se as disposições em contrário.

 Secretaria Municipal da Educação de Tocantínia - TO, aos 14 dias
de março de 2019.

André Ribeiro de Goveia
Gestor do Fundo Municipal de Educação

Decreto N° 027-2018

		2019-03-29T18:15:11-0300
	MUNICIPIO DE TOCANTINIA:02070712000102